



# Møteprotokoll

## Kirkerådet

---

Møtedato: 08.03.2024 kl. 16:00  
Møtested: Oslo, 8.-9. mars 2024  
Arkivsak: 19/03866

Til stede: Kristin Gunleiksrud Raaum,  
Karin-Elin Berg,  
Olav Fykse Tveit,  
Tove Karoline Knutsen,  
Kurt Solstrøm (Forfall 31/24, 32/24),  
Karl Johan Kirkebø,  
Therese Egebakken,  
Turid Torland Håland,  
Lill Tone Grahl-Jacobsen,  
Bjørn Thomas Åhren (Forfall 31/24, 32/24),  
Ann-Kathrin Fjøren Kasbo,  
Linn Strømme Hummelvoll,  
Kjersti Gautestad Norheim (Forfall 41/24),  
Rolf Steffensen (Forfall 31/24, 32/24),  
Thomas Tinglum,  
Kristine Sandmæl,  
Thomas Raadin Iversen

Møtende varamedlemmer: Frode Rabbevåg for Therese Utgård Aas,

Forfall uten vara: Sara Ellen Anne Eira, Iselin Vistekleiven

Andre: Ingrid Vad Nilsen, Jan Rune Fagermoen, Karen Elise Aschim-Teigum, Kjetil Andersen (revisor)

### SAKSLISTE

Side

#### Godkjenning av innkalling og saksliste

[30/24](#) Innkalling til Kirkerådets møte 8.-9. mars 2

#### Saker til behandling

[31/24](#) Orienteringssaker 2

[32/24](#) Referatsaker 3

<a href="#">33/24</a>	Oppnevning av medlemmer til Kirkens Nødhjelps representantskap 2024-2027	4
<a href="#">34/24</a>	Utlysning av midler til diakonal innovasjon	5
<a href="#">35/24</a>	Oppnevning av leder og medlemmer av KIFOs representantskap	5
<a href="#">36/24</a>	Samarbeidsavtale mellom KABB og Den norske kirke	6
<a href="#">37/24</a>	Evaluering av kirkevalget 2023	7
<a href="#">38/24</a>	Oppnevning av delegater til Communion of Protestant Churches in Europe - CPCE sin generalforsamling 2024	9
<a href="#">39/24</a>	Høring om ordningen for tilsetting av biskop	10
<a href="#">40/24</a>	Årsregnskap 2023 for Den norske kirke	11
<a href="#">41/24</a>	Samarbeidsavtale mellom Sjømannskirken og Den norske kirke	12

## Godkjenning av innkalling og saksliste

### 30/24 Innkalling til Kirkerådets møte 8.-9. mars

Behandlet av	Møtedato	Saknr
1 Kirkerådet	08.03.2024	30/24

### Møtebehandling i Kirkerådet 08.03.2024:

#### Møtebehandling

Kjersti Gautestad Norheim ba om å få sin habilitet vurdert i sak 41/24.

#### Votering

Kjersti Gautestad Norheim ble kjent inhabil ved konsensus.  
Forslag til vedtak ble enstemmig godkjent.

#### Kirkerådets vedtak

Innkalling og saksliste ble godkjent.

## Saker til behandling

### 31/24 Orienteringssaker

Behandlet av	Møtedato	Saknr
1 Kirkerådet	08.03.2024	31/24

## Forslag til vedtak

Kirkerådet tar orienteringssakene til orientering.

### Møtebehandling i Kirkerådet 08.03.2024:

#### Møtebehandling

Forslag 1: **Karl Johan Kirkebø** fremmet forslag til nytt vedtakspunkt 2

På grunnlag av direktørens orientering om den økonomiske situasjonen ber Kirkerådet om at direktøren arbeider videre med strukturelle tiltak for kostnadsreduksjon, og kommer tilbake med forslag til innsparinger i Kirkerådsmøtet i mai.

#### Votering

Forslag 1 ble enstemmig vedtatt  
Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt.

#### Kirkerådets vedtak

1. Kirkerådet tar orienteringssakene til orientering.
2. På grunnlag av direktørens orientering om den økonomiske situasjonen ber Kirkerådet om at direktøren arbeider videre med strukturelle tiltak for kostnadsreduksjon, og kommer tilbake med forslag til innsparinger i Kirkerådsmøtet i mai.

## 32/24 Referatsaker

Behandlet av	Møtedato	Saknr
1 Kirkerådet	08.03.2024	32/24

## Forslag til vedtak

### Møtebehandling i Kirkerådet 09.03.2024:

#### Møtebehandling

## Votering

Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt.

## Kirkerådets vedtak

Kirkerådet tar referatsakene til orientering.

## 33/24 Oppnevning av medlemmer til Kirkens Nødhjelps representantskap 2024-2027

Behandlet av	Møtedato	Saknr
1 Kirkerådet	08.03.2024	33/24

## Sammendrag

Den norske kirke har blitt bedt av Kirkens Nødhjelp (KN) om å oppnevne syv representanter med personlige varaer fra perioden fra og med Representantskapsmøtet 2024 til Representantskapsmøtet 2027. Kirkerådet skal oppnevne disse etter forslag fra Mellomkirkelig råd.

Samisk kirkeråd (SKR) skal behandle saken på sitt AU-møte 27. mars og Mellomkirkelig råd på sitt rådsmøte 4.-5. mars. Forslag på deres kandidater legges fram på Kirkerådets møte.

## Forslag til vedtak

Mellomkirkelig råd foreslår for Kirkerådet å oppnevne følgende personer til Kirkens Nødhjelps representantskap for perioden fra og med Representantskapsmøtet 2024 til Representantskapsmøtet 2027:

<u>Representanter:</u>	<u>Vararepresentanter:</u>
MKR's leder	MKR's nestleder
Internasjonal direktør (Einar Tjelle)	Seksjonsleder, Diakoni og samfunn (Wenche Fladen Nervold)
Samisk representant, foreslått av SKR	Samisk vararepresentant, foreslått av SKR
Elise Skjærven Aas (ungdom, foreslått av DnkU)	Camilla Mariann Skjældal (vara, ungdom, foreslått av DnkU)
Sør-Hålogaland biskop (Svein Valle)	Bodø domprost (Torkel Irgens)
Johan Hermstad Reinertsen	Nora Antonsen
Marianne Brekken	Gina Lende

**Møtebehandling i Kirkerådet 09.03.2024:**

## Votering

Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt.

## Kirkerådets vedtak

Mellomkirkelig råd foreslår for Kirkerådet å oppnevne følgende personer til Kirkens Nødhjelps representantskap for perioden fra og med Representantskapsmøtet 2024 til Representantskapsmøtet 2027:

<u>Representanter:</u>	<u>Vararepresentanter:</u>
MKR's leder	MKR's nestleder
Internasjonal direktør (Einar Tjelle)	Seksjonsleder, Diakoni og samfunn (Wenche Fladen Nervold)
Samisk representant, foreslått av SKR	Samisk vararepresentant, foreslått av SKR
Elise Skjærven Aas (ungdom, foreslått av DnkU)	Camilla Mariann Skjældal (vara, ungdom, foreslått av DnkU)
Sør-Hålogaland biskop (Svein Valle)	Bodø domprost (Torkel Irgens)
Johan Hermstad Reinertsen	Nora Antonsen
Marianne Brekken	Gina Lende

## 34/24 Utlysning av midler til diakonal innovasjon

Behandlet av	Møtedato	Saknr
1 Kirkerådet	08.03.2024	34/24

## Møtebehandling i Kirkerådet 08.03.2024:

### Møtebehandling

Forslag 1: **Olav Fykse Tveit** fremmet følgende vedtaksforslag:

Kirkerådet utsetter saken til behandling i september.

## Votering

Forslag 1 ble enstemmig vedtatt.

## Kirkerådets vedtak

Kirkerådet utsetter saken til behandling i september.

## 35/24 Oppnevning av leder og medlemmer av KIFOs representantskap

Behandlet av	Møtedato	Saknr
1 Kirkerådet	08.03.2024	35/24

### Møtebehandling i Kirkerådet 09.03.2024:

#### Votering

Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt.

#### Kirkerådets vedtak

1. Kirkerådet oppnevner følgende medlemmer og personlige varamedlemmer av KIFOs representantskap:

*Medlem*

Jan Christian Kielland

Ingunn Aadland

*Varamedlem*

Wenche Fladen Nervold

Halvard Johannessen

Jan Christian Kielland oppnevnes som leder av KIFOs representantskap.

### 36/24 Samarbeidsavtale mellom KABB og Den norske kirke

Behandlet av	Møtedato	Saknr
1 Kirkerådet	08.03.2024	36/24

#### Sammendrag

Kirkemøtet behandlet i KM 07/23 saken Likeverdige tilgjengelighet og tilhørighet - universell utforming av og i kirken. Den frivillige interesseorganisasjonen KABB (Kristent Arbeid Blant Blinde og svaksynte) er en viktig samarbeidspartner for Den norske kirke. Som del av oppfølgingen av Kirkemøtesaken foreslås det i denne saken at Kirkerådet inngår en samarbeidsavtale med KABB.

#### Forslag til vedtak

Kirkerådet ønsker å inngå vedlagte samarbeidsavtale med KABB og sender saken til KABBs styre for vedtak.

### Møtebehandling i Kirkerådet 09.03.2024:

#### Møtebehandling

**Direktøren** endret sitt forslag til vedtak slik

Kirkerådet ønsker å inngå vedlagte samarbeidsavtale med KABB og sender saken til KABBs styre for vedtak. <i>Kirkerådets direktør får fullmakt til å foreta justeringer.</i>
---

## Votering

Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt.

## Kirkerådets vedtak

Kirkerådet ønsker å inngå vedlagte samarbeidsavtale med KABB og sender saken til KABBs styre for vedtak. Kirkerådets direktør får fullmakt til å foreta justeringer.

## 37/24 Evaluering av kirkevalget 2023

Behandlet av	Møtedato	Saknr
1 Kirkerådet	08.03.2024	37/24

## Sammendrag

Kirkevalget 2023 ble gjennomført høsten 2023 med periode for forhåndsstemming fra 10. august til 8. september og valgdag 10.–11. september 2023. Digital forhåndsstemming og valg av prest og lek kirkelig tilsatt skjedde i perioden 10. august kl. 09:00 til onsdag 6. september kl. 15:00.

Det har blitt gjennomført en intern evaluering av kirkevalget 2023, og evalueringsrapporten følger som vedlegg. Internettvalgstyret har evaluert de digitale valgene ved kirkevalget 2023, og også denne rapporten er vedlagt her.

Erfaringene med kirkevalget 2023 tilsier at en fram mot neste valg i 2027 vurderer mer gjennomgripende endringer i de kirkelige valgreglene. Det tas sikte på at Kirkerådet i september i år får til behandling en sak om høring som gjelder overordnede problemstillinger ved endringer av kirkevalgreglene. Denne høringen kan danne grunnlag for en sak på Kirkemøtet 2025 om dette. Det konkrete regelverket for kirkelige valg vil i neste omgang kunne behandles på Kirkemøtet i 2026.

## Forslag til vedtak

1. Kirkerådet er ikke fornøyd med valgdeltakelsen i 2023. Samtidig som en må arbeide med tiltak for å styrke deltakelsen, er det viktig å kritisk vurdere ressursbruken i lys av det som framstår som realistisk oppslutning om kirkevalg.
2. Kirkerådet tar evalueringen av kirkevalget til orientering og er i hovedsak fornøyd med forberedelsen og gjennomføringen av valget. Det er grunn til å takke alle frivillige og ansatte som har bidratt til gjennomføringen, og alle som har stilt opp som kandidater.
3. Kirkerådet er fornøyd med at 81 prosent av medlemmene i Den norske kirke kjente til at det var kirkevalg. Det er også positivt at det var færre klagesaker enn ved valget i 2019.
4. Kirkerådet er tilfreds med forberedelsen og gjennomføringen av det digitale valget.
5. Kirkerådet ser behov for å gjøre større endringer i de kirkelige valgreglene og ber om at det forberedes en sak om kirkevalget til Kirkerådets møte i september med

sikte på høring før Kirkemøtet 2025. Denne saken bør blant annet ta opp følgende spørsmål:

- a. Hvordan valget skal gjennomføres – fysisk og digitalt valg?
- b. Tid og sted for valg
- c. Kirkemøtets sammensetning
- d. Aktuelle forenklinger i regelverket

## Møtebehandling i Kirkerådet 09.03.2024:

### Møtebehandling

Forslag 1: **Karin-Elin Berg** fremmet følgende endringsforslag vedtaks punkt 2

Kirkerådet tar evalueringen av kirkevalget til orientering og er i hovedsak fornøyd med forberedelsen og gjennomføringen av valget. *Det er positivt at det var færre klagesaker enn ved valget i 2019. Erfaringene og tilbakemeldingene som har kommet må tas med i forberedelsen til neste kirkevalg.* Det er grunn til å takke alle frivillige og ansatte som har bidratt til gjennomføringen, og alle som har stilt opp som kandidater.

Forslag 2: **Karin-Elin Berg og Tove Karoline Knutsen** fremmet følgende endringsforslag til vedtaks punkt 4

Kirkerådet er tilfreds med forberedelsen og gjennomføringen av det digitale valget. *Tilbakemeldingen fra kirkemedlemmene var også svært positive. Denne løsningen må videreutvikles frem mot neste valg.*

Forslag 3: **Karin-Elin Berg** fremmet følgende endringsforslag til vedtaks punkt 5

Kirkerådet *ser behov for å vurdere* endringer i de kirkelige valgreglene og ber om at det forberedes en sak om kirkevalget til Kirkerådets møte i september med sikte på høring før Kirkemøtet 2025. Denne saken bør blant annet ta opp følgende spørsmål:

- a. Hvordan valget skal gjennomføres – fysisk og/eller digitalt valg?
- b. Tid og sted for valg
- c. Kirkemøtets sammensetning
- d. Aktuelle forenklinger i regelverket
- e. *Valgordning*

**Direktøren** endret sitt forslag til vedtaks punkt 3 slik

Det er positivt at mange visste om kirkevalget. Kirkerådet ber om en vurdering av ulike kommunikasjonstiltak med sikte på en prioritering som kan øke kjennskapen til kirkevalget best mulig.

### Votering

Vedtaks punkt 1 ble enstemmig vedtatt

Direktøren endret sitt forslag til vedtak i samsvar med forslaget. Vedtaks punkt 2 ble enstemmig vedtatt



Therese Egebakken opprettholdt den opprinnelige formulering av vedtakspunkt 3. Den opprinnelige formuleringen fikk to stemmer og falt. Vedtakspunkt 3 ble enstemmig vedtatt. Direktøren endret sitt forslag til vedtak i samsvar med forslaget. Vedtakspunkt 4 ble enstemmig vedtatt. Forslag 3: Endringsforslaget ble vedtatt mot en stemme. Vedtakspunkt 5 ble vedtatt ved konsensus. Forslag til vedtak enstemmig vedtatt.

### **Kirkerådets vedtak**

1. Kirkerådet er ikke fornøyd med valgdeltakelsen i 2023. Samtidig som en må arbeide med tiltak for å styrke deltakelsen, er det viktig å kritisk vurdere ressursbruken i lys av det som framstår som en realistisk oppslutning om kirkevalg.
2. Kirkerådet tar evalueringen av kirkevalget til orientering og er i hovedsak fornøyd med forberedelsen og gjennomføringen av valget. Det er positivt at det var færre klagesaker enn ved valget i 2019. Erfaringene og tilbakemeldingene som har kommet må tas med i forberedelsen til neste kirkevalg. Det er grunn til å takke alle frivillige og ansatte som har bidratt til gjennomføringen, og alle som har stilt opp som kandidater.
3. Det er positivt at mange visste om kirkevalget. Kirkerådet ber om en vurdering av ulike kommunikasjonstiltak med sikte på en prioritering som kan øke kjennskapet til kirkevalget best mulig.
4. Kirkerådet er tilfreds med forberedelsen og gjennomføringen av det digitale valget. Tilbakemeldingen fra kirkemedlemmene var også svært positive. Denne løsningen må videreutvikles frem mot neste valg..
5. Kirkerådet ser behov for å vurdere endringer i de kirkelige valgreglene og ber om at det forberedes en sak om kirkevalget til Kirkerådets møte i september med sikte på høring før Kirkemøtet 2025. Denne saken bør blant annet ta opp følgende spørsmål:
  - a) Hvordan valget skal gjennomføres – fysisk og/eller digitalt valg?
  - b) Tid og sted for valg
  - c) Kirkemøtets sammensetning
  - d) Aktuelle forenklinger i regelverket
  - e) Valgordning

### **38/24 Oppnevning av delegater til Communion of Protestant Churches in Europe - CPCE sin generalforsamling 2024**

Behandlet av	Møtedato	Saknr
1 Kirkerådet	08.03.2024	38/24

## Sammendrag

Communion of Protestant Churches in Europe (CPCE) arrangerer sin generalforsamling i Romania i 27. august–2. september 2024. Denne saken foreslår hvilke delegater Kirkerådet skal oppnevne etter forslag fra Mellomkirkelig råd.

### Forslag til vedtak

Kirkerådet oppnevner følgende delegater til CPCEs generalforsamling i 2024:

<i>Delegat:</i>	<i>Vara:</i>	
MKR's leder	MKR's nestleder	
Sør-Hålogaland biskop	Hamar biskop	(foreslått av BM)
Amanda Anvar	Thomas Raadin Iversen	(ungdomskandidater foreslått av DnkU)

### Møtebehandling i Kirkerådet 09.03.2024:

#### Votering

Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt.

#### Kirkerådets vedtak

Kirkerådet oppnevner følgende delegater til CPCEs generalforsamling i 2024:

<i>Delegat:</i>	<i>Vara:</i>	
MKR's leder	MKR's nestleder	
Sør-Hålogaland biskop	Hamar biskop	(foreslått av BM)
Amanda Anvar	Thomas Raadin Iversen	(ungdomskandidater foreslått av DnkU)

### 39/24 Høring om ordningen for tilsetting av biskop

Behandlet av	Møtedato	Saknr
1 Kirkerådet	08.03.2024	39/24

### Møtebehandling i Kirkerådet 09.03.2024:

#### Møtebehandling

**Direktøren** endret sitt forslag til vedtak slik:

Kirkerådet ber sekretariatet følge opp innspillene som kom frem i møtet, inkludert en bredere evaluering, som forberedelse til nytt Kirkeråd for videre behandling.
---

#### Votering

Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt.

### **Kirkerådets vedtak**

Kirkerådet ber sekretariatet følge opp innspillene som kom frem i møtet, inkludert en bredere evaluering, som forberedelse til nytt Kirkeråd for videre behandling.

### **40/24 Årsregnskap 2023 for Den norske kirke**

Behandlet av	Møtedato	Saknr
1 Kirkerådet	08.03.2024	40/24

### **Sammendrag**

Kirkerådet har tidligere blitt informert om at det kunne bli et betydelig årsunderskudd i 2023 da pensjonsregningene fra Statens pensjonskasse (SPK) har blitt langt høyere enn årsprognosen fra pensjonsleverandør skulle tilsi.

Årsregnskapet for 2023 framkommer med et underskudd på 71,9 mill. kroner. Resultatet skyldes en kraftig økning av pensjonskostnadene i 2023.

Årets underskudd gjør at egenkapitalen pr 31.12.23 er blitt redusert til 301 mill. kroner.

Vedlagt følger årsregnskapet som består av styrets årsberetning, resultatregnskap, balanse og noter. Revisjonsberetning vil bli avgitt når Kirkerådet har behandlet årsregnskapet.

### **Forslag til vedtak**

1. Kirkerådet fastsetter og godkjenner vedlagte *Årsregnskap 2023 for Den norske kirke*.
2. Resultatet på 71,9 mill. kroner i underskudd dekkes fra opptjent egenkapital.
3. Merforbruk i enhetene dekkes inn gjennom reduksjon i avsatt mindreforbruk og/eller reduksjon i tildeling for 2024.

### **Møtebehandling i Kirkerådet 08.03.2024:**

### **Votering**

Forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt.

### **Kirkerådets vedtak**

1. Kirkerådet fastsetter og godkjenner vedlagte *Årsregnskap 2023 for Den norske kirke*.
2. Resultatet på 71,9 mill. kroner i underskudd dekkes fra opptjent egenkapital.
3. Merforbruk i enhetene dekkes inn gjennom reduksjon i avsatt mindreforbruk og/eller reduksjon i tildeling for 2024.

## 41/24 Samarbeidsavtale mellom Sjømannskirken og Den norske kirke

Behandlet av	Møtedato	Saknr
1 Kirkerådet	08.03.2024	41/24

### Møtebehandling i Kirkerådet 08.03.2024:

#### Møtebehandling

**Direktøren** endrer sitt forslag til vedtak slik

Den foreliggende Samarbeidsavtalen godkjennes og oversendes Sjømannskirken for behandling i deres hovedstyre. Kirkerådets direktør får fullmakt til å foreta justeringer.

#### Votering

Forslag til vedtak er enstemmig vedtatt.

#### Kirkerådets vedtak

Samarbeidsavtalen godkjennes og oversendes Sjømannskirken for behandling i deres hovedstyre. Kirkerådets direktør får fullmakt til å foreta justeringer.